JGefflraEl`
Todo diQ, um novo ovQnço

Ofício n° 158/2025 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo LuÍs Santos (Paulinho do Esporte)

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto: Pedido de lnformação n° 35/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 01  de Abril  de 2025.

h.,,iAa`Afyçufi!i£`!pÂL

pp`oTacüi.oGERALi``d'9._à3.~L.

rü,£;`r`ft.Í2£js,~]_~f^rr,...Êá~

Em  atendimento ao Ofício  n°  190/2025-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  27  de  fevereiro  de  2025,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  28  de  fevereiro  de  2025,

referente   ao   Pedido   de   lnformações   n°  35/2025,   de   autoria   do   vereador   LuÍs   Flávio

(FLAVINHO), venho prestar as seguintes informações:

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-170

Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Ofício n° 374/2025/Presidência SAAE

{tàrj`jt('f;Fiae
3°=';®,a.£g9nó"Jtim#JmÉ98€4o

Em  28  de  março  de  2025.

De:  SAAE  -Serviço  Autônomo  e  Agua  e  Esgoto  de  Jacarei

Para:  Gabinete  do  Prefeito

Ref.    Resposta    ao    PEDIDO    DE    INFORMAçÕES    N°    35/2025    -    Referente

informações  sobre  a  instalação  de  rede  de  esgoto  na  Rua  Maia,  no  Bairro

Chácaras  Reunidas  Ygarapés.

Prezado  Chefe  do  Gabinete

Cumprimentando  cordialmente,  venho  pelo  presente  apresentar  as

informações   referente   ao   Pedido   de   lnformação   n°   35/2025,   de   autoria   do

vereador   Lui's   Flávio,   referente   informações   sobre   a   instalação   de   rede   de

esgoto  na  Rua  Maia,  no  Bairro  Chácaras  Reunidas Ygarapés,  conforme  a  seguir:

1.  0  Poder Executivo  incluiu  a  Rua  Maja  nas  obras  de  jnstalação

da  rede  de  esgoto  nos  Bairros  Chácaras  Reunidas Ygarapés  e Veraneio  ljal
-Fase  2,  conforme  previsto  na  Lei  Orçamentária Anual  de 2025?

Não.

1.1.     Em  caso  positivo,  informar  se  há  projeto  orçado,  bem  como  a  data

prevista  para  o  início  e  término  da  obra.
Prejudicado.

1.2.     Em   caso   negativo,   justificar   a   ausência   de   inclusão   do   referido

logradouro   nas   obras,   e   informar   se   há   intenção   de   incluí-Io   na

próxima  Lei  Orçamentária  Anual.
A  Rua  Maia  já  é  atendida  por  rede  pública  de  coleta  e  afastamento

de  esgoto,  por este  motivo  não  está  inclui'da  nas  obras  de  instalação  da  rede  de

esgoto  nos  bairros  Chácaras  Reunidas  Ygarapés  e  Veraneio  ljal   para  Fase  2

conforme  previsto  na  Lei  Orçamentária  Anual  de  2025.

Página 1  de 2

Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto SlãJae

S®Ív€o ALi(ô®o.no de Àguo t` ESüotoJm-dp

Foi   constatado  que   na   Rua   Maia   há  em  torno  de  40   imóveis   em

soleira  negativa  que  não  são  atendidos  pela  rede  pública  de  esgoto  existente,

para  os  quais  a  medida  mais  assertiva  será  implantar  sistemas  individuais  de

tratamento  e  disposição  final  de  esgoto,   procedimento  que  legalmente  seria  a

encargo  do  proprietário.

Entretanto,     foram     levantados     o     panorama     socioeconômico     e

habitacional  dos  moradores  destes  imóveis  e  constatou  que  grande  parte  deles

se  enquadrariam  na  Lei  Municipal   n°  6302/2019  para  receber  gratuitamente  o

proj.eto    e    material    necessário    para    implantação    de    sistema    individual    de

tratamento  e  disposição final  de  esgoto  consistente  de  caixa  de  gordura,  tanque

séptico,  filtro  anaeróbio  e  sumjdouro.

2.  Em  caso  de  existência  de  projeto  de  instalação  da  rede  de
esgoto  na  Rua  Maia,  qual  o valor orçado  para  a  realização  da  obra?

Através  de  estudo  topográfico  da  região  entendeu-se,   que  em   um

contexto  técnico-financeiro,   a   melhor  alternativa   para   atendimento   de   esgoto

destes  imóveis  em  soleira  negativa  será  a  implantação  de  sistema  individual  de

tratamento  e  disposição final  de  esgoto  consistente  de  caixa  de  gordura,  tanque

séptico,  filtro  anaeróbio  e  sumidouro.

0   SAAE   está   realizando   estudos   preliminares   para   identificar   o

número  de  moradores  em  cada  um  dos  imóveis  afetados,  a  fim  de  viabilizar  a

elaboração   de   projetos   técnicos   de   engenharia   para   a   implantação   desses

sistemas  individuais,  conforme  previsto  na  Lei  Municipal  n°  6.302/2019.

Com   a   conclusão   desses   estudos   e   a   realização   da   avaliação

socioeconômica junto às fami'lias,  será  possível determinar os custos envolvidos

no tratamento do  esgoto  dos  imóveis  em  soleira  negativa  da  Rua  Maia  e orientar

seus  proprietários  sobre  os  procedimentos  necessários  para  a  solicitação  dos

projetos  e  materiais  ou  da  execução  subsidiada.

Era  o  que  compelia  informar.

Atenciosamente.

CARLOS  FELIPE SEP|NHO                         ASslnado debma digüi poícARLoS FELipE

AppAREci Do:22983 5448oo            à::':5T?oÊ:?oT3f:%%r:5#

Carlos Felipe Sepinho Appareoido
Presidente do SAAE

Página 2 de 2